
1  

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 

Decreto n. 74 del 19 settembre 2023 
 

 
 

Allegati da pubblicare: 

 

- 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane

 

Oggetto: impegno a favore della Società Agricola Suvignano Srl delle risorse destinate alle attività 

inerenti la cultura della legalità svolte nell’anno 2022 all’interno della Tenuta e mandato di pagamento 

alla ragioneria 



2  

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda 

Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 

39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente 

Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012”; 

 

Dato atto che la suddetta l.r. 66/2020, all’articolo 1, inserisce, fra le funzioni dell’Ente, anche 

le attività di promozione della legalità; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre 

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 

sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 7 del 7 gennaio 2019 “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento dal Bilancio di previsione 2019 – 2012” che 

stanzia sul capitolo 52828 “Trasferimenti correnti per la gestione dei beni dati in concessione 

ad Ente Terre Regionali Toscane”, euro 240.000,00 per l’annualità 2019; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 34 del 14 gennaio 2019 che sulla base di 

verifiche condotte, definisce per la gestione della Società Agricola Suvignano Srl, il 

contributo in conto esercizio di euro 240.000, destinato a sostenere le spese di gestione e i 

costi amministrativi dell’attività, con le risorse già messe a disposizione dalla Regione 

Toscana dalla citata Del. GR 7/19; 

 

Ricordato che con Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 20230 del 29 novembre 

2019 sono state liquidate a Ente Terre Regionali Toscane le risorse stanziate nel capitolo 

52828 per l’importo di euro 240.000,00, che risultano accreditate sul conto di Ente Terre in 

data 27 febbraio 2020; 

 

Richiamati i precedenti Decreti del Direttore di Ente Terre: 

- Decreto n. 1 del 02/01/2020 ad oggetto “Società Agricola Suvignano Srl: impegno a 

favore della Società delle risorse destinate alle attività inerenti la cultura della legalità 

per l’anno 2019 e mandato di liquidazione alla ragioneria”, con cui sono assegnati e 

impegnati euro 19.445,60 oltre iva; 

- Decreto n. 48 del 06/07/2020 ad oggetto “Società Agricola Suvignano Srl: impegno a 

favore della Società di ulteriori risorse destinate alle attività inerenti la cultura della 

legalità svolte nell’anno 2019 all’interno della Tenuta e mandato di liquidazione alla 

ragioneria”, con cui sono assegnati e impegnati euro 31.969,10 oltre iva; 

- Decreto n. 57 del 28/07/2020 ad oggetto “SA.57895(2020/XA) - Regime di aiuto per la 

concessione di un aiuto individuale alla Società agricola Suvignano srl ad integrazione 

dell’aiuto comunicato in esenzione dal Ministero delle politiche agricole e forestali 

SA.49425 (2017/XA). Impegno delle risorse e liquidazione degli importi spettanti”, con 

cui sono assegnati e impegnati euro 77.950,00 oltre iva; 

- Decreto n. 98 del 19/12/2020 ad oggetto “Società Agricola Suvignano Srl: impegno a 

favore della Società di risorse destinate alle attività inerenti la cultura della legalità svolte 

nell’anno 2020 all’interno della Tenuta e mandato di liquidazione alla ragioneria”, con 



3  

cui sono assegnati e impegnati euro 15.252,06 oltre iva; 

- Decreto n. 108 del 27 dicembre 2021ad oggetto “impegno a favore della Società Agricola 

Suvignano Srl delle risorse destinate alle attività inerenti la cultura della legalità svolte 

nell’anno 2021 all’interno della Tenuta e mandato di pagamento alla ragioneria”, con cui 

sono assegnati e impegnati euro 8.514,00 oltre iva; 

 

Dato atto che l’importo complessivamente erogato a Suvignano delle risorse trasferite a Ente 

Terre dalla Regione Toscana, nell’ambito del capitolo di spesa 52828 “Trasferimenti correnti 

per la gestione dei beni dati in concessione ad Ente Terre Regionali Toscane”, ammonta ad 

euro 153.130,76 e che pertanto restano tuttora disponibili euro 86.869,24; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1395 del 27 dicembre 2021 che approva le 

Direttive all’ente Terre regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per 

l’annualità 2022 e la successiva delibera di Giunta Regionale n. 390 del 11 aprile 2022 che 

approva il Piano delle attività di Ente Terre per l’anno 2022; 

 

Richiamata inoltre la Delibera di Giunta Regionale n. 739 del 3 luglio 2023 che approva il 

bilancio economico di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 di Ente Terre Regionali 

Toscane; 

 

Ricordato che con lettera protocollo n. 38826 del 10 settembre 2018 l’Agenzia Nazionale 

per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità 

Organizzata (ANBSC) ha valutato che l’assegnazione della “Società Agricola Suvignano 

s.r.l.” ad Ente Terre Regionali Toscane può garantire il percorso di restituzione alla 

collettività e che a seguito di un complesso iter con decreto del 16 novembre 2018 la stessa 

ANBSC ha disposto  che le quote dell’intero capitale sociale dell’Agricola Suvignano s.r.l., 

comprensive del relativo compendio aziendale, sono mantenute al patrimonio dello Stato e 

sono trasferite per finalità istituzionali all’Ente Terre Regionali Toscane, ai sensi 

dell’articolo 48, comma 8 ter del codice antimafia”; 

 

Ricordato che il Piano delle attività di Ente Terre per l’anno 2022 individua la Tenuta di 

Suvignano quale contenitore naturale per costruire un progetto unico sulla educazione alla 

legalità con ambizioni nazionali ed europee in collaborazione con gli Enti locali e che, fra le 

altre cose, la Tenuta può ospitare giovani per organizzare campi di educazione alla legalità 

e di formazione in agricoltura, anche attraverso una rassegna estiva di educazione alla 

legalità; 

 

Dato atto che a seguito della acquisizione delle quote della Società da parte di Ente Terre 

Regionali Toscane la tenuta di Suvignano è diventata effettivamente un punto di riferimento 

per le attività connesse alla promozione della legalità, che ha visto l’organizzazione di una 

serie di visite ufficiali promosse attraverso Associazioni ed Istituzioni che si occupano di 

contrasto ai fenomeni della criminalità; 

 

Considerato che nel corso dell’anno 2022 sono proseguite le attività sulla promozione della 

legalità svolte nella Tenuta; 

 

Dato atto che le attività inerenti eventi e campi scuola sono state organizzate presso la Tenuta 



4  

a titolo gratuito nell’ambito della promozione della cultura della legalità, e che pertanto la 

Società Agricola Suvignano Srl ha svolto un servizio ad Ente Terre ed alla Regione Toscana 

mettendo a disposizione le strutture, il proprio personale nonché la manodopera necessaria 

ad organizzare tali eventi, sostenendo i relativi costi; 

 

Vista la nota inviata dalla Società Agricola Suvignano Srl a Ente Terre Regionali Toscane 

(Protocollo Arrivo n. 2213/2023 del 22 maggio 2023) che descrive e quantifica le attività 

svolte direttamente a sostegno di iniziative per la legalità nel corso del 2022, per una spesa 

sostenuta di euro 18.000,00; 

 

Considerato che le attività sopra indicate si classificano come attività aperte e di interesse 

pubblico per sviluppare e divulgare, in particolare nei confronti dei giovani, una cultura della 

legalità in particolare nell’ambito agricolo e che tali attività non sarebbero state sostenute 

nell’ambito della normale gestione agricola; 

 

Considerato inoltre, per quanto più sopra indicato, che la Tenuta di Suvignano è l’unico 

luogo in cui possano essere organizzate manifestazioni di interesse regionale che abbiano 

una particolare capacità di comunicazione e possano coinvolgere in maniera inclusiva la 

società civile; 

 

Accertato che l’attività 2022 indicata nella nota della Società Agricola Suvignano Srl, 

precedentemente richiamata, è stata regolarmente svolta e ritenuto che il computo dei costi 

sostenuti, calcolati complessivamente in euro 18.000,00 oltre iva, sia congruo con le attività 

condotte; 

  

Dato atto che con la suddetta nota la Società Agricola Suvignano Srl chiede di emettere 

fattura a carico di Ente Terre Regionali Toscane per servizi prestati per le attività connesse 

alla sviluppo della legalità nel corso del 2022; 

 

Dato inoltre atto che la Società Agricola Suvignano Srl soddisfa i requisiti di carattere 

generale di cui all'articolo 80 del d.lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di approvare la richiesta della Società Agricola Suvignano Srl di emettere 

fattura a carico di Ente Terre Regionali Toscane per i servizi prestati per le attività connesse 

allo sviluppo della legalità nel corso del 2022, per un importo complessivo di  euro  

18.000,00 oltre iva, impegnando tale importo a valere sulle risorse trasferite dalla Regione 

Toscana per le spese correnti e incaricando l’ufficio amministrazione di Terre Regionali 

Toscane di  procedere alla liquidazione a seguito del ricevimento della citata fattura; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. 

Lgs. n.    33/2013; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di approvare la richiesta della Società Agricola Suvignano Srl di emettere fattura a carico di 



5  

Ente Terre Regionali Toscane per i servizi prestati per le attività connesse allo sviluppo della 

legalità nel corso del 2022, per un importo di euro 18.000,00 oltre iva; 

 

2. Di impegnare a favore della Società Agricola Suvignano Srl l’importo di euro 18.000,00 oltre 

iva, a valere sulle risorse trasferite dalla Regione Toscana per le spese correnti inerenti la 

gestione dei beni dati in concessione (capitolo 52828 – Decreto RT n. 20230 del 29/11/2019); 

 

3. Di incaricare l’ufficio amministrazione di Terre Regionali Toscane di liquidare l’importo di 

euro 18.000,00 (oltre iva, nei termini di legge) a seguito del ricevimento della fattura di cui al 

precedente punto 1. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 

 

        

              IL DIRETTORE DELL’ENTE 

                     Dott. Giovanni Sordi 


		2023-09-19T16:24:49+0200
	Sordi Giovanni




